
 ROMÂNIA 
 JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectelor care vor beneficia de finanțare nerambursabilă 

din bugetul județului Bistrița-Năsăud în anul 2025 
 

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară, în data de 
29.05.2025, în prezența președintelui și a 28 de consilieri județeni; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.VIII/16927 din 26.05.2025 al Președintelui Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud; 

- raportul comun nr.IV/16929 din 26.05.2025 al Structurii Arhitect șef și Direcției 
economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- prevederile art.7, art.8 şi art.11 din Legea contenciosului administrativ 
nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.2, art.4-14, art.29 și art.30 din Legea nr.350/2005 privind 
regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 
nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.5 alin.(3) și art.26 alin.(10) din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.38/2025 pentru 
aprobarea Ghidurilor privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud; 

- prevederile capitolului 67.02 „Cultură, recreere și religie, subcapitolul 67.02.50 
„Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, cod indicator 5911 „Asociații și 
fundații” din Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.29/2025 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 
2025 şi estimările pe anii 2026-2028;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.39/2025 privind 
aprobarea Programului anual pentru acordarea finanţărilor nerambursabile din bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2025; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.40/2025 privind 
numirea comisiilor de evaluare a proiectelor care vor beneficia de finanţare 
nerambursabilă din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în anul 2025; 

- referatul nr.X/16218 din 16.05.2025 a comisiilor de evaluare a proiectelor din 
domeniile „Cultură” , „Protecţia mediului, interdisciplinar” și „Social”; 

- raportul nr.IVC/16828 din 26.05.2025 al Comisiei de evaluare a proiectelor 
depuse pentru a obţine finanţare de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în domeniul 
„Sport”; 

- raportul nr.X/16892 din 26.05.2025 al Comisiei de evaluare a proiectelor 
depuse pentru a obţine finanţare nerambursabilă de la bugetul judeţului Bistriţa-
Năsăud în domeniul „Cultură”; 



 2 

- raportul nr.IX/16894 din 26.05.2025 al Comisiei de evaluare a proiectelor 
depuse pentru a obţine finanţare de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în domeniul 
„Tineret”; 

- raportul nr.IVC/16882 din 26.05.2025 al Comisiei de evaluare a proiectelor 
depuse pentru a obţine finanţare de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în domeniile 
„Protecţia mediului, interdisciplinar”; 

- raportul nr.IX/16854 din 26.05.2025 al Comisiei de evaluare a proiectelor 
depuse pentru a obţine finanţare de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în domeniul 
„Social”. 

- avizul nr.IIA/17013 din 27.05.2025 al Comisiei de sănătate, cultură, tineret și 
sport; 

- avizul nr.IIA/17062 din 27.05.2025 al Comisiei juridice și de fonduri europene; 
- avizul nr.IIA/17168 din 28.05.2025 al Comisiei de administraţie și urbanism;  
- avizul nr.IIA/17180 din 28.05.2025 al Comisiei economice. 
 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) 

lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 (1) Se aprobă proiectele care vor beneficia de finanţare nerambursabilă 

din bugetul județului Bistrița-Năsăud în anul 2025, după cum urmează: 
a) Lista proiectelor care vor beneficia de finanţare nerambursabilă din bugetul 

judeţului Bistriţa-Năsăud în domeniul „Sport”, prevăzută în anexa nr.1 la prezenta 
hotărâre; 

b) Lista proiectelor care vor beneficia de finanţare nerambursabilă din bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud în domeniul „Cultură”, prevăzută în anexa nr.2 la prezenta 
hotărâre; 

c) Lista proiectelor care vor beneficia de finanţare nerambursabilă din bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud în domeniul „Tineret”, prevăzută în anexa nr.3 la prezenta 
hotărâre; 

d) Lista proiectelor care vor beneficia de finanţare nerambursabilă din bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud în domeniile „Protecția mediului, interdisciplinar”, prevăzută în 
anexa nr.4 la prezenta hotărâre; 

e) Lista proiectelor care vor beneficia de finanţare nerambursabilă din bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud în domeniul „Social”, prevăzută în anexa nr.5 la prezenta 
hotărâre. 

(2) Se aprobă alocarea sumei de 2.754 lei, rămasă neutilizată de la domeniul 
„Protecția mediului, interdisciplinar” pentru domeniul „Cultură”. 

(3) Se aprobă alocarea sumei de 1.027 lei, rămasă neutilizată de la domeniul 
„Social” pentru domeniul „Cultură”. 

Art.2 Încheierea contractelor de finanțare nerambursabilă cu beneficiarii 
selecționați se realizează prin grija secretarilor comisiilor de evaluare în termen de 
maxim 30 de zile de la data publicării prezentei hotărâri pe site-ul www.portalbn.ro. 

Art.3 În termen de maxim 30 de zile de la data încheierii contractelor de 
finanțare nerambursabilă, Compartimentul fonduri europene, dezvoltare din cadrul 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud va asigura publicarea Anunțului de atribuire a 
contractelor de finanțare în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a. 

Art.4 Derularea contractelor de finanţare nerambursabilă care se vor încheia 
între beneficiari şi Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, va fi monitorizată de către 



 3 

Direcţia economică și Compartimentul fonduri europene, dezvoltare - Structura Arhitect 
șef din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

Art.5 (1) La finalul exerciţiului bugetar, Compartimentul fonduri europene, 
dezvoltare - Structura Arhitect șef din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud are 
obligaţia de a întocmi un raport cu privire la contractele de finanţare nerambursabilă 
încheiate în cursul anului fiscal, care va cuprinde: proiectele finanţate, beneficiarii şi 
rezultatele contractului. 
 (2) Raportul prevăzut la alin.(1) se va publica în Monitorul Oficial al României, 
Partea a VI-a şi pe site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, în conformitate cu 
prevederile art.18 din Legea nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările 
și completările ulterioare. 

Art.6 Anexele nr.1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.7 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 
Art.8 Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesați în condițiile Legii 

contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art.9 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi „pentru”. 
Art.10 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Compartimentul fonduri europene, dezvoltare - Structura Arhitect șef și 
Direcția economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

Art.11 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, cu: 

- Direcția economică; 
- Structura Arhitect Șef; 
- Direcția juridică, administrație locală; 
- Instituția Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud. 

 
    PREŞEDINTE,                                            Contrasemnează: 

   EMIL RADU  MOLDOVAN                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                   ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.69 
Din 29.05.2025  
K.C.A./S.R.M./B.C.N./3 ex.  



Anexa nr. 1 
 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 69 din 29.05.2025 

 
Lista proiectelor care vor beneficia de finanţare nerambursabilă de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud  

în domeniul „Sport”  
 
 

1.1. Promovarea sportului de performanță 
Promovarea sportului de performanță, pe echipe juniori: 
 

Nr. 
crt. Solicitant Titlul proiectului 

Suma 
aprobată 

(lei) 
1. Asociația „Clubul Sportiv Transilvania” Bistrița „Juniorii Transilvaniei - viitorul fotbalului românesc” 15.120 

 TOTAL  15.120 

 
           Promovarea sportului de performanță, organizarea de competiții sportive:  
 

Nr. 
crt. Solicitant Titlul proiectului 

Suma 
aprobată 

(lei) 
1. Asociația „Club Sportiv GS TENNIS CLUB”  „EUROPEAN SUMMER CUPS - BILLIE JEAN KING CUP 

JUNIOR BY GAINBRIDGE” 
20.000 

2. Asociația „Club Sportiv Super Bike Team” „Bistrița Bike Marathon 2025” Ediția nr.3  10.000 
3. Asociația „Clubul Sportiv STAR GYM” Bistrița „ORGANIZAREA COMPETIȚIEI SPORTIVE CUPA STAR GYM 

FOR ALL BISTRIȚA” Ediția A I-A 
10.000 

 TOTAL  40.000 

      



                                                                                                                                                                                      

2 

  Promovarea sportului de performanță, individual: 
 

Nr. 
crt. Solicitant Titlul proiectului 

Suma 
aprobată 

(lei) 
1. Petri Gelu-Mihai, reprezentant legal al 

sportivului Petri George-Vlad 
„Performanță în Karting” 27.500 

2.  

Sîngeorzan Ioana  
 

„Județul Bistrița-Năsăud în elita tenisului de masa” 17.500 

3. Pop Sorin Ilie „Pop Sorin în Campionatul Balkan Motorcycling Union BMU la 
Motociclism Viteză” 

30.000 

4. Berende Bogdan „Participare la Campionatul European 2025” 15.000 

5. Mureșan Sorin Dorel „Pilot participant în Campionatul Național de Time Attack 
2025” 

5.000 

 TOTAL  95.000 

 
 
 

1.2. Sportul pentru toți 
 
 

Nr. 
crt. Solicitant Titlul proiectului 

Suma 
aprobată 

(lei) 
1. Fundația „Viitorul” Bistrița  „Organizarea Memorialului Constantin Cârstea”  

Ediția a IV- a 
6.084 



                                                                                                                                                                                      

3 

2. Asociația Club Sportiv „Schreiner” Bistrița „Vacanță activă - cursuri de înot recreative” 13.400 

 TOTAL 
 

 19.484 

 
TOTAL sume aprobate pentru domeniul „Sport”: 169.604  lei 

 
 
 

oooOOOooo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 A.C.K/S.R.M/3 ex. 



Anexa nr. 2 
la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 69 din 28.05.2025 

 
Lista proiectelor depuse pentru a beneficia de finanțare nerambursabilă de la bugetul 

județului Bistrița-Năsăud în domeniul „Cultură” 
 
 

Nr. 
crt. Solicitant Titlul proiectului 

Suma  
aprobată 

(lei) 

1. Asociația „Pro Hereditatem” „Mesagerii dansului popular maghiar” 9.600 

2. 
Asociația de părinți „Căsuța cu povești” Bistrița „Arta copilăriei între tradițional și modern”, 9.400 

3. Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria”, Filiala 
Județeană Bistrița-Năsăud „Colonel Liviu Rusu” 

„Recunostință eroilor județului Bistrița-Năsăud” 3.000 

4. 
 

Năsăudean Liana 
 

„Colibița-Folk Fest” 
 

6.781 

 TOTAL  28.781 

 
 

oooOOOooo 
 
 
 
 
 
     A.C.K/S.R.M./3 ex. 



Anexa nr. 3 
la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.69 din 29.05.2025 

 
 
 

Lista proiectelor care vor beneficia de finanţare nerambursabilă de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud  
în domeniul „Tineret” 

 
Nr. 
crt. Solicitant Titlul proiectului Suma aprobată 

(lei) 
1.  Asociația de Părinți „Sfântul Stelian” Bistrița „Tu schimbi lumea!’’ 7.000 

2.  Asociația Club Sportiv „SCHREINER’’ „Vacanță activă pentru tineri’’ 6.500 

3.  Asociația Tineri pentru Comunitate „Caravana-STEM în comunitatea ta!’’ 6.500 

4.  Asociația Cornelius Art Bistrița „Școala de vară - Bistrița’’ 5.000 

 TOTAL 
 

 25.000 

 
 
 

oooOOOooo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 A.C.K./S.R.M./3 ex. 



Anexa nr. 4 
la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.69 din 29.05.2025 

 
 
 

Lista proiectelor care vor beneficia de finanţare nerambursabilă de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud  
în domeniile „Protecția mediului, interdisciplinar” 

 
Nr. 
crt. Solicitant Titlul proiectului 

Suma 
aprobată 

(lei) 

1.  Asociația de Părinți „Trenulețul Veseliei” 
Bistrița 

„Aventura Steam - Descoperim, Experimentăm, 
Construim” 9.000 

2.  Asociația de Părinți „Sfântul Stelian” Bistrița   „O săptămână trăită din plin” Ed. II 7.866 

3.  Asociația „Zâmbete Colorate” - Creșa Bistrița „Învățăm de la natură” 6.880 

4.  Asociația Club Sportiv „Schreiner”   „Nu vrem să stăm pe margine fără să facem nimic” 8.500 
 TOTAL 

 
 32.246 

 
 
 

oooOOOooo 
 
 
 
 
 
 
 
 
       A.C.K./S.R.M./1 ex. 



Anexa nr. 5 
la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 69 din 29.05.2025 

 
 

Lista proiectelor care vor beneficia de finanţare nerambursabilă de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud  
în domeniul „Social” 

 
 

Nr. 
crt. Solicitant Titlul proiectului Suma aprobată 

(lei) 
1.  Asociația A.F.I. -  PRO FAMILIA „Peste obstacole cu speranță și încredere” 9.973 

2.  Asociația „CLUBUL AMAZOANELOR BISTRIȚENE” „Sănătatea ta e importantă! Mergi la medic!” 9.000 
 

TOTAL 
 

18.973 

 
 

oooOOOooo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           A.C.K./S.R.M./3 ex. 


